
平成２８(2016)年９月２２日 

各 校 園 長 様 

各 関 係 者 様 

大阪市立北津守小学校 

 校長  中谷 和博 

  

平成２８（２０１６）年度 大阪市教育委員会「がんばる先生支援」 

グループＡ研究 研修会のご案内 
 
 
 
 
 

 

 早秋の候、皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。 

 平素は、本校の教育活動に多大なご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申しあげます。 

 さて、本校では、平成２８(2016)年度大阪市教育委員会「がんばる先生支援」グループ研究Ａ

コースの選定を受け、上記のテーマで研究に取り組んでおりますが、下記の通り、本校の研究活動

にかかわって、研修会を開催いたします。 

 新学習指導要領の改訂の方向性とこれからの音楽科教育のあり方について、多くの先生方が学ぶ

ことのできる絶好の機会であると考えています。校務何かとお忙しい時期ではございますが、ぜひ

ご参加いただきますようお願いいたします。 
 

記 

 

１．日  時  平成２８年(2016)年１０月１２日（水） １５時００分～１７時００分 

                           （受付 １４時３０分から） 

２．会  場  大阪市立北津守小学校  会議室 

         〒５５７－００６１ 

          大阪市西成区北津守３－３－４０  電話 ６５６８－０４１５ 

           ・ＪＲ環状線「芦原橋駅」下車 南西へ１２００ｍ 

３．内  容   

   講 演  「音楽科として 今 求められているもの」 

        ― 音楽づくりで豊かなイメージをもたせるには… ― 
    

講 師  国立大学法人奈良教育大学  

    理事・副学長  教授 宮下俊也 先生 
 

４．申し込み  別紙②「参加申込書」に必要事項ご記入のうえ、SKIP メールまたは FAX にて、

お申込みください。 

SKIP メール宛先 北津守小学校 教頭  

ＦＡＸ番号 06-6568-1595（お間違えの無いようにご注意ください。） 

     ※資料等の準備のため、１０月７日（金）までにご返信をお願いいたします。 
 
 

研究テーマ 

「効果のある学校づくりで児童のウェル・ビーイングを保障する」 
―主体的に活動し、他者と協働しながら学ぶ音楽科の授業づくりを通した教師力の育成― 

 

本校の研究発表会は、平成２９(2017)年 2 月 3 日(金)に開催いたします。 



【 講師について 】（奈良教育大学 教員一覧のＨＰより引用） 

国立大学法人奈良教育大学   

理事・副学長 教授 宮下俊也 先生 

  

 ・ １９６１年生まれ。  

・ 現在、中央教育審議会専門委員を務めておられます。 

  ・ 研究の主なテーマは、音楽授業過程における評価。特に、子どもの内面で起こる音楽の認

識を言語化して表出する過程とその結果に関心をお持ちです。最近は、国内外における音楽

鑑賞や美術鑑賞における批評に注目し、芸術鑑賞教育実践の改善に寄与する研究に努めてい

らっしゃいます。 

・ その他，ESD（Education for Sustainable Development 「持続可能な開発のための

教育」）としての音楽科教育、米国カリフォルニア州の音楽授業研究、音楽科カリキュラム、

教師教育にも興味をお持ちです。 

・ すべての教科指導において、感性を使って事物や事象を捉え、それと知性的な認識とのつ

ながりをどう築くかに関心をお持ちで、本校の研究活動とも重なっています。 

 

 

【本校への交通機関について】 

本校に１５時００分までに到着するための各交通機関の時刻をお知らせいたします。 

 

〈ＪＲ環状線「芦原橋駅」から 徒歩約２０分〉 

  ・内回り（天王寺方面行き）    芦原橋駅着  １４：１６    １４：３１  

（大阪駅発   １４：０３     １４：１８） 

  ・外回り（西九条・大阪方面行き） 芦原橋駅着  １４：１８    １４：３３ 

（天王寺発   １４：１２     １４：２７） 

 

〈南海電鉄汐見橋線「津守駅」から 徒歩約８分〉 

  ・汐見橋行き   津守駅着   １４：０１   １４：３１ 

（岸里玉出発  １３：５５    １４：２５） 

  ・岸里玉出行き  津守駅着   １４：１５   １４：４５ 

（汐見橋発   １４：１０    １４：４０） 

 

〈大阪市営バス「北津守」バス停から 徒歩約６分 系統２９番〉 

  ・なんば行き       北津守着   １４：００   １４：４０ 

（地下鉄住之江公園発      １３：４２    １４：２２） 

  ・地下鉄住之江公園行き  北津守着   １４：０３   １４：４３ 

（なんば発    １３：４６       １４：２６） 

（地下鉄桜川発    １３：５３    １４：３３） 

（ JR 芦原橋駅発   １３：５９    １４：３９） 

 

別紙① 

 



 

参 加 申 込 書 

 

 大阪市立北津守小学校 宛 

 

 

平成２８（２０１６）年度 大阪市教育委員会 

「がんばる先生支援」グループ研究Ａコース 

研修会に参加します。 

 

学 校 名  

学校の住所  

学校の電話番号  

参 加 者 名 
（参加される方すべての方

のお名前をご記入くださ

い） 

 

 

※ ご記入いただきました連絡先・お名前等は、本研修会に関わる目的にのみ使用し、他

の目的には使用いたしません。 

※ 講師先生の資料の準備等のため、１０月７日（金）までにお申し込みくださいますよ

うお願いいたします。 

ＦＡＸ番号 ０６－６５６８－１５９５ 

 

お間違えのないようにご注意ください。 

 

別紙② 

 


